Podemos decir que, históricamente, la edad media terminó en el fracaso de su aspiración más honda: la armonización de la razón natural con la fe sobrenatural. Al menos los tomistas no tenemos derecho a tropezar en semejante piedra si matizamos el conocimiento de esencias que nos es posible alcanzar en la abstracción total, el que se irá perfeccionando gracias a la formal, pero que, desde el principio, es ya conocimiento de esencias.

Dr. Juan Carlos Ossandón Valdés

- [1] Royce: “¿Qué soy Yo? Pág. 109. Cfr. A. Milán Puelles: “Fundamentos de filosofía” pág. 360 y 366.
- [2] Fabro: “Introducción al problema del hombre” pág. 88 y ss.
- [3] Royce, o.c. pág. 104.
- [4] Brennan: “Psicología Tomista”. Pág. 203.
- [5] Pág. 91
- [6] Pág. 194.
- [7] “Ars Logica”. Species producta ab intellectu agente repraesentat naturam sine singularitatem”. II, P.IV, Art. I. pág. 344a.
- [8] Pág. 32-33. En su “Distinguer pour unir ou Les degrés du savoir” dedica todo un apartado a profundizar la cuestión: “Comment atteignons-nous les essences? »
- [9] De Ver. q. X, a. 1c.
- [10] De Ver. q. IV, a. 1 ad 8um.
- [11] In De Anima, L. 1, l. 1, n° 15
- [12] S.Th. I, q. 29, a. 1, ad 3. Cfr. Sent. II, dist. III, 1,6.
- [13] De Ver., q. 10, a. 1, ad 6. “In rebus enim sensibilibus etiam ipsae differentiae essentialis nobis sunt ignotae, unde per differentias accidentals, quae ex essentialibus oriuntur, sicut causa identificatur per suum effectum” De Ente et Essentia, 6, B; Cfr. S. Th. I, q. 77, a. 1, ad 7m.; I-II. Q. 49, a. 2, ad 3m.
- [14] In Metaph. VII, 12, n° 1542; De Spirit. Creat. A. XI, ad 3m; S. Th. I, q. 29, a. 1 ad 3m; In de An. N° 15.
- [15] De Spir. Creat., q. un., a. 11, ad 3. Cfr. S. Th. I, q. 77, a. 1, ad 7; De Pot., q. 9, a. 2, ad 5; In Post. Anal. L. 1, l. 4, n° 16. In De Gen. et Corr. L.1,lc 8, n° 5.
- [16] Sed dicit aliquis: stultum est credere quod non videtur, nec sunt credenda quae non videntur. Respondeo. Dicendum, quod hoc dubium primo tollit imperfectio intellectus nostri: nam si homo posset perfecte per se cognoscere omnia visibilia et invisibilia, stultum esset credere quae non videmus; sed cognitio nostra est adeo debilis quod nullus philosophus potuit unquam perfecte investigare naturam unius muscae: unde legitur, quod unus philosophus fuit triginta annis in solitudine, ut cognosceret naturam apis. Si ergo intellectus noster est ita debilis, nonne stultum est nolle credere de Deo, nisi illa tantum quae homo potest cognoscere per se? ... Tertio responderi potest, quia si homo nollet credere nisi ea quae cognosceret, certe non posset vivere in hoc mundo. Quomodo enim aliquis vivere posset nisi crederet alicui? Quomodo etiam crederet quod talis esset pater suus? Et ideo est necesse quod homo credat alicui de iis quae perfecte non potest scire per se”. Exp. in Symb. Ap. Proemio.
- [17] J. Vrin. Paris. 1947.
- [18] « Species, Verbum. L’Activité intellectuelle élémentaire selon S. Thomas d’Aquin ». J. Vrin. Paris. 1938.
- [19] « Ce que le sens perçoit existe et l’existence est incluse dans ce que le sens en perçoit, mais lui-même est porteur d’un message qu’il est incapable de lire et c’est l’intellect seul qui le déchiffre ». P. 218.
- [20] *Ibid.*
- [21] Q.84, a. 7c.
- [22] “Unde natura lapidis, vel cuiuscumque materiales rei, cognosci non potest complete et vere, nisi secundum quod cognoscitur ut in particulare existens. Et ideo necesse est ad hoc quod intellectus actu intelligat suum obiectum proprium, quod convertat se ad phantasmata, ut speculetur naturam universales in particulari existentem”.
- [23] En su libro “Percepción y pensamiento” detalla ampliamente la función principalísima de esta facultad humana. Trad. J.F. Lisón. Eunsa. Pamplona. 1978. pág.s 219 y ss.
- [24] In Metaph. Lec. 2, n° 46.
- [25] O.c. págs. 214 y ss.
- [26] *Ibid.* pág. 220.